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ÚJÉVI KÖSZÖNTŐ
„Mert még sötétség borítja a földet, és homály a nemzete
ket, de fölötted ott ragyog az Úr, és dicsősége megnyilvá
nul rajtad."

Kedves hallássérült testvérek, 
siketek és nagyothallók egyaránt! 

Kedves olvasó!

Vízkereszt ünnepének olvasmányával kívánok Isten 
szándéka szerinti és sikerekben gazdag új évet! Talán 
sokan felteszik azt a kérdést, hogy mi értelme minden 
évben ugyan azt ünnepelni. Sokan vannak, akik már 
unják a karácsonyt, unják az ünnepeket. Ez az una
lom és ez a közömbösség, amit az olvasmány sötét
ségnek és homálynak nevez.

Jó, de mi a fény, ami ott ragyog fölötted, az a dicső
ség, amit megtapasztalhatunk az életünkben? Ez a 
fény Jézus maga! A minden évben elérkező kará
csony tulajdonképpen Jézushoz való hozzáállásunkat, 
Jézus kapcsolatunkat akarja megújítani. Karácsony 
újra és újra emlékeztet, hogy miattam az Isten abból a 
fel nem fogható boldogságból a mi szegényes vilá
gunkba. Ez akkora különbség, mint ha mi önként 
mennénk a tisztító helyre, nem beszélve, hogy utána 
neki alá kellett szállnia a poklokra. Mindezt miattam. 
Mert mindenkinél jobban szeret engem.

A másik fontos dolog, hogy addig nem fog megra
gadni ez az ünnep, amíg rá nem döbbenek, hogy Jé
zus Isten, hogy mennyi mindent köszönhetünk neki, 
hogy Ö kicsinysége ellenére milyen hatalmas, hiszen 
O a legvégső erő. Ahogy Szent János apostol is 
mondja: "Minden általa lett, nélküle semmi sem lett, 
ami lett." (Jn 1,3.) Vagy ahogy Pál apostol mondja: 
"...egy az Urunk, Jézus Krisztus, aki által minden 
van, s mi magunk is általa vagyunk. " (IKor 8.6) 
"Mert benne élünk, mozgunk és vagyunk..." (ApCsel 
17,28.) Minden egyes szentmisében találkozhatunk 
vele, sőt a Szentáldozásban befogadhatom. Ezt mind 
tudjuk, de átéljük ezt a Szentmisében? Vagy egészen 
hozzászoktunk már?
Képzeljük el, hogy meglátogat egy barátunk. Biztos 
vagyok benne, hogy mindenki kitakarít előtte egy 
kicsit, előveszi a szebbik étkészletet és ehhez hason
ló. De mi van akkor, ha maga a polgármester jön 
hozzánk? Akkor már lehet, hogy megkérünk másokat 
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ló. De mi van akkor, ha maga a polgármester jön 
hozzánk? Akkor már lehet, hogy megkérünk másokat 
is, hogy segítsenek nekünk. De menjünk tovább. Mi 
van, ha Budapest főpolgármestere jön hozzánk. Talán 
akkor már új függönyt is vennénk. De menjünk to
vább. Mi lenne, ha a miniszterelnök vagy maga a 
köztársasági elnök jönne hozzá vendégségbe? Erre 
már nagyon össze kellene szednünk magunkat. Lehet, 
hogy egy profi szakácsot kérnénk meg, hogy főzzön 
és felfogadnánk egy profi pincért is. De talán itt a 
vége? Mi lenne, ha az Európai Unió vagy a NATO 
elnöke jönne, hozzánk vendégül? Akkor már nem 
csak új függönyre, profi szakácsra lenne szükségünk, 
hanem fel kellene készülnünk az újság írók áradatára 
és arra, hogy benne leszünk a tévében, újságban. De 
még nincs vége. Mi lenne, ha maga az amerikai elnök 
jönne hozzánk, aki a világvezető politikusa. Talán 
már egy külön éttermet kellene kibérelnünk és sajtó 
tájékoztatót kellene tartanunk megmagyarázni, hogy 
ilyen fontosak lettünk. De még lehetne nála is maga
sabb méltóságot találni. Képzeljük el, hogy abba a kis 
konyhánkba a XVI. Benedek pápának kellene ételt 
készítenünk. Nagyon meg lennénk hatva. Egy csomó 
képet készítenénk, videót készítenénk. Ezeket a nagy 
eseményeket egész életünkben mutogatnánk minden 
vendégünknek, még unokáinknak is. Egy külön falat 
rendeznénk be ennek emlékére, hogy mutogassuk, 
nézegessük.
Nos egy teljesen egyszerű, talán unalmas Szentmisé
ben valamennyi híres vezetőnél végtelenül hatalma
sabb valakivel találkozunk, az Ö vendégasztalánál. 
"itt valaki nagyobb van, mint Salamon." (Mt 12,42)

Ha minden egyes Szentmisére úgy megyünk, mintha 
a pápához mennénk sőt valaki sokkal hatalmasabb 
valakihez, akkor már nem lesz olyan unalmas. Akkor 
értjük meg, mi egy hatalmas titoknak vagyunk az 
őrzői. Az ünnepeket nem véletlenül előzi meg egy 
hosszú készületi idő, és nem véletlenül van utána 
hosszú ünnepi idő. Ez arra segít minket, hogy való
ban megértsük milyen nagy dolog részesei vagyunk.

Ebből meríthetünk erőt az eddigiek folytatásához, és 
új kezdeményezéshez. Én is mint ahogy Erdő Péter 
bíboros atya is megtette, én is mindannyiunk nevében 
köszönöm a sok évtizedes munkáját Suló Lajos és 
Futó Károly atyának Szilágyi Vilma és Izabella nővé
reknek. Amire az idő hiányában ott nem volt lehető
ség, azt itt mondom el. Őket Erzsikéhez, Jutkához és 
Zsuzsihoz hasonlóan továbbra is a pasztoráció mun
katársainak tekintjük. Senkiéhez nem hasonlítható 
tapasztalatukra mindig számítani fogunk. A munkatá
rak körét bővíteni is szeretném, ha nem is teljes ál
lásban inkább önkéntes alapon.

A legfontosabb cél hogy a hallássérült Jézus köré 
épülő élő közösség. Ide lehet megívni másokat. Talán 
mindannyian érezzük, hogy mennyire hiányzanak 
közülünk a fiatalok, a fiatalabbak. A kisgyerekes

2. oldal 
családok. A mindennapi munkájuk miatt nehezen 
lehet őket hittanórákra hívni. De egy kulturális prog
ramokat kínáló, lelki és baráti közösséghez szívesen 
csatlakoznának. Szeretnék szervezni családos, gyer
mek programokat is. Ezek mind részei lennének a 
"Logosz" evangelizációs programnak, amelyben nem 
csak a további segítők felkutatásából, hanem más 
szervezetekkel, testvéregyházakkal való együttműkö
désből is meríthetne szerte az országban. Ehhez fog 
társulni a hallássérültek által egyre inkább használt 
internet felhasználása.
A „Nem vagy egyedül" program azokra irányulna 
akik valamilyen oknál fogva nem tudnak résztvenni a 
közösség életében. Sajnos sokunkat súlyt az elmagá
nyosodás. Sok testvérünk méltatlan körülmények 
közt él. Mások nem jutnak munkához, megfelelő 
oktatáshoz.

Mindennek megvalósításához nem csak az Isten ke
gyelmére, hanem mindannyiunk sok éves munkájára.

Végezetül had adjam át hálás köszönetemet mind
azoknak, akik a karácsonyi Szentmisével és az azt 
követő előadással mindannyiunk számára emlékeze
tessé tették.

Ferenc atya

EVANGÉLIUM
Szent Máté könyvéből 

(Mt 2,1-12)

Jézus születése után bölcsek érkeztek Jeruzsá
lembe, messziről, keletről. Akkor Heródes király 
volt az uralkodó. A bölcsek azt kérdezték Heró
des királytól: „ Hol van az újszülött zsidó király? 
Mi láttuk az új király csillagát keleten és akarjuk 
köszönteni Ót. ”
Heródes király zavarban volt, mert nem tudta, 
hogy ki az új király. Heródes összehívta a papo
kat és az írástudókat. Heródes megkérdezte: 
„ Hol születik a Megváltó király? ”
A papok és az írástudók így válaszoltak: „A 
Megváltó Betlehemben születik. A Bibliában ben
ne van, amit a próféta mondott: Betlehem kicsi
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város, mégis Betlehemben születik a Megváltó. A 
Megváltó kormányozza a népet. ”
Heródes titokban hívta a bölcseket és ezt mond
ta: „ Menjetek Betlehembe, ott van a Megváltó. 
Ha megtaláljátok a Megváltót, gyertek vissza és 
mondjátok meg nekem pontosan, hogy hol lakik a 
Megváltó. Én is akarom látni a Megváltót és 
akarom köszönteni Ót. ”
Ezután a bölcsek elindultak Betlehembe. A csil
lag vezette a bölcseket, és a csillag megállt Jézus 
háza fölött. A bölcsek nagyon örültek, beléptek a 
házba és ott találták Jézust az édesanyjával. A 
bölcsek letérdeltek és imádták Jézust. Azután a 
bölcsek ajándékokat adtak Jézusnak: aranyat, 
tömjént és mirhát. A bölcsek éjjel álomban fi
gyelmeztetést kaptak Istentől. Isten azt mondta a 
bölcseknek, hogy ne menjenek vissza Heródes- 
hez, mert Heródes meg akarja ölni Jézust. A böl
csek engedelmeskedtek Istennek, nem mentek 
vissza Jeruzsálembe, hanem azonnal hazamen
tek.

VÍZKERESZT ÜNNEPE
(január 6.)

Hivatalos neve:Jézus megjelenése
Jézusnak háromféle megjelenését ünnepeljük
Vízkeresztkor:
1. Megjelenik a pogányoknak (3 király)
2. Megjelenik a Szentháromság (Jézus keresztel- 
kedése)
3. Jézus megmutatja isteni hatalmát (Kánai es
küvő)
A “Vízkereszt” nevet csak Magyarországon 
használják.
Ezen a napon az egyház vizet és krétát szentel és 
házszentelést lehet kérni otthonainkban.

IMASZÁNDÉKOK
A Szentatya kéri tőlünk, hogy januárban imád
kozzunk:

1) azért, hogy megköszönjük Istennek a teremtett 
világ gazdag kincseit. Őrizzük és becsüljük meg 
a természeti kincseket, amit Istentől kaptunk 
ajándékba.

2) azért, hogy újra egységben legyenek a keresz
tény emberek, úgy, mint az első keresztény egy
ház.

_________________________________ 3. oldal

A MI ESEMÉNYÜNK

Karácsonyunk 
a Piarista Gimnáziumban

Karácsony másnapján. Szent Család vasárnapján 
zsúfolásig megtelt a budapesti Piarista Gimnázium 
kápolnája a siket és nagyothalló hívekkel és család

tagjaikkal.
Erdő Péter bíboros 
látogatott el a közös
séghez és bemutatta 
a szentmisét, ame
lyet Erdődi Ferenc 
atya tolmácsolt jel
nyelvre.
Erdő bíboros úr 

szentbeszéde volt szó a családról. Hangsúlyozta, 
hogy a család nagyon fontos a nemzedékben. A csa
lád a társadalom legfontosabb intézménye. A férfi és 
a nő szerelmének szépsége, ha egész életre szóló 
szövetségre (házasságra) lépnek egymással. Ez az 
életszövetség (házasság) a férj és a feleség kölcsönös 
javára, és az új emberi élet elfogadására (a gyermek 
születésére) és nevelésére irányul. Tehát a gyereknek 
is fontos egy apa és egy anya, akiktől a példákat ve
heti a gyerek. Manapság a legtöbb gyerek a csonka, 
szétvált családban nő fel, hol apjánál, hol anyjánál. 
Rengetegen nem vállalnak gyereket, inkább abortuszt 
választanak, beleértve azt is, hogy a hazai népesség 
csökken. Kb. 10 millió alá esik a lakosság száma. 
Imádkozzunk a családjainkért, hogy hitben, szeretet- 
ben és reményben fejlődjenek tovább a családok és 
támogassuk a szegény családokat a ruhákkal, élelmi
szerekkel, esetleg bútorokkal is. Mindig gondoljunk a 
Szent Családra, akitől érdemes példát venni. Szent 
István magyar király és a családja is nagyon példaér
tékű.
Nem véletlen, hogy december 26-án Erdő bíboros úr 
a 2011-es évet nyilvánította a Család Evének.
A mise után a bíboros úr köszönetét mondott az évek 
óta hűségesen szolgáló Suló Lajos atyának és a két 
segítőjének, Szilágyi Vilma és Szilágyi Izabella kalo
csai iskolanővérnek, valamint a hitoktatóknak.
A Pasztoráció munkatársai egy kedves betlehemi 
történetet adtak elő a tornate
remben arról, hogyan változ
tatta meg egy rabló életét 
Jézus születése. Közösen 
énekelték el a Mennyből az 
angyalt, hanggal és jelnyel
ven egyszerre. Búcsúzóul a 
bíboros úr ajándékkal ked
veskedett minden jelenlévőnek
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HÍREK
AZ EGYHÁZI VILÁGBÓL

A Szentatya látogatása
Vatikáni Könyvtárban

XVI. Benedek 
pápa decem
ber 18-án dél
előtt a Vatiká
ni Apostoli 

Könyvtárba 
látogatott, 

amelyet szep
tember 20-án nyitottak meg újra három év felújítási 
munkálatok után.
A Szentatya 2007. június 25-én, a restaurálás meg
kezdése előtt járt a pápák könyvtárában, amelyet 
most teljesen megújult szépségében tekinthetett meg. 
Végigjárta a könyvtár egyes termeit, így a nyomtat
ványok és a kéziratok megtekintésére kialakított ol
vasótermeket, a prefektusi irodát, a kéziratokat őrző 
termeket, a fotográfiák archívumát, a restaurátor la
boratóriumot, továbbá az alkalmazottak számára 
kialakított termeket. Találkozott a könyvtár vezetői
vel és dolgozóival is.
Látogatás során a Szentatya megnézte a Vatikáni 
Apostoli Könyvtárban őrzött legértékesebb dokumen
tumokat, emlékeket, „az emberiség nagy kincseit”, 
amelyeket a könyvtár felelősei ismertettek és mutat
tak be részletesen: többek között egyes kéziratokat, 
egy ősnyomtatványt, egy levéltári dokumentumot, 
pénzérméket.
Cesare Pasini a Vatikáni Apostoli Könyvtár prefektu
sa a Vatikáni Rádiónak elmondta, hogy XVI. Bene
dek és a Szentszék nagyon nagyra értékelik ezt a 
kulturális intézményt, amely részét képezi annak a 
meggyőződésüknek, hogy a kultúra az egyik feltétele 
az emberiség fejlődésének. A kultúra párbeszéd az 
emberekkel, intézményekkel és más kultúrákkal. A 
Vatikáni Apostoli Könyvtár teljesíteni kívánja ezt a 
feladatot, amelyet nagyban megkönnyít hatalmas és 
egyedülálló gyűjteménye.
A Szentatya egy 2011-es naplót kapott az intézmény
től látogatásakor, amelyet a Vatikáni Apostoli 
Könyvtár készített gazdagon illusztrálva azt értékes 
tárgyainak fényképeivel, ezen kívül egy emlékme
dált, amelyet a könyvtár megnyitására készítettek. Az 
érem egyik oldalán XVI. Benedek arcképe és a 
könyvtár Sixtus-terme, másik oldalán pedig az in
tézmény teljesen megújult bejárata látható. A harma
dik ajándék pedig egy könyv volt a „Kősziklára épí
tett ház” címmel. Ezt a könyvet a szerzetesnők készí
tették, akik Szent Ambrus rendjéhez tartoznak. Szent 
Ambrus a könyvtár védőszentje.

Szent Ferenc teret avattak Mohácson

Háromszáz évig működtek Mohácson a ferencesek 
1950-ig, amikor innen is távozniuk kellett. A város 
azonban ma is hálás szívvel gondol vissza a ference
sekre, ezért december 16-án a Szent Ferenc tér avatá
sát tartották a ferences templom közelében.
A mohácsi nép is sokat köszönhet Szent Ferenc fiai
nak. Az ő vezetésükkel érkeztek ugyanis a török elől 
a 17. század végén már biztonságos Duna-parti vá
rosba a délszláv katolikusok. A ferencesek alapították 
és működtették a város első gimnáziumát.
Ma a ferences kolostorban a rend fenntartásában lévő 
óvoda működik, és a ferencesek a fenntartói a Boldog 
Gizella nevét viselő katolikus általános iskolának. A 
most Szent Ferenc térnek elnevezett közterületen 
lévő patika már régebben felvette a rendalapító nevét, 
vagyis a ferencesek számos módon jelen vannak 
Mohácson, ha a szerzetesi közösség nem is tudott a 
rendszerváltozás óta visszatelepülni.
Az ünnepi beszédet mondó Lajdi Antalné alpolgár
mester szerint „Szent Ferenc lelke itt lebeg a város 
fölött”. Az új utcatábla avatásán a Magyarok Nagy
asszonya Ferences Rendtartományt Szabó József atya 
képviselte.
Az egész országon sok hasonló megemlékezés történt 
a szerzetesek szétszóratásának hatvanadik évforduló
ja alkalmából. Andocson és Hatvanban is teret nevez
tek el Szent Ferencről.

Megújultak a Mátyás-templom 
harangjai

November 18-án, csütörtökön délben néhány hónapra 
elhallgattak a Mátyás-templom harangjai. Nyolc nap 
múlva a két történelmi harangot kiemelték a torony
ból és Passauba szállították. Az immár áthangolt, 
megtisztított harangok négy új társukkal december 
16-án érkeztek vissza Budapestre, a Mátyás-templom 
elé.
A plébánia 2008-ban elnyerte a Norvég Alap támoga
tását a „A történelmi harangok rekonstrukciója és 
lengéscsillapító szerkezet elhelyezése a Mátyás
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templomban” című pályázatára. A norvég támogatás 
mellett a terv megvalósulásához nagyban hozzájárult 
a Budavári Önkormányzat, amely átvállalta a pályá
zati önrészt.
Az elmúlt héten újabb támogatót kaptak a harangok: 
Gerencsér László, a Hérosz Zrt. elnöke mintegy 6 
millió forintot adományozott a Plébániának. A Hé
rosz Építőipari Zrt. ezzel magára vállalta a több száz 
éves harangok, valamint újonnan öntött társaik ki- és 
beemelésének előkészítési és lebonyolítási költségeit. 
A harangok Passauba szállítását, majd mind a hat 
harang Budapestre szállítását a DHL Freight vállalta, 
ezzel támogatva a világörökség részét képező temp
lom és harangjainak megújulását.
A három új harang a passaui Rudolf Perner harang
öntöde műhelyében készült idén nyáron.
A harangok az Úr Krisztus, valamint Isten szolgái, 
XII. Piusz és II. János Pál pápa tiszteletére készültek. 
Méretük: 200, 155 illetve 117 cm átmérő, súlyuk 45, 
19, illetve 15 mázsa.
A templom már meglévő két harangja Szent Károly 
és a Szentháromság tiszteletére lettek felszentelve. 
Az 1891-ben öntött Szent Károly-harang 180 cm 
átmérőjű, súlya 32 mázsa, míg a templom legrégebbi, 
1723-ban öntött Szentháromság-harangja 105 cm 
átmérőjű, súlya: 800 kg.
A három új, valamint a két történelmi harang mellett 
Rudolf Perner ajándékaként - az eddigi lélekharang 
felváltására - érkezik egy Szent Margit tiszteletére 
öntött, 110 kg-os kisharang is, hogy a lélekharang is 
tökéletes zenei összhangban szóljon nagyobb társai
val.
Az új harangok érkezés után 30 napos közszemlére 
kerültek a templom bejárata előtt. A Perner cég az 
ünnepek elmúltával, januárban kezdi meg a harangok 
beépítését a Mátyás-toronyba. Ennek során teljesen 
új, tölgyfa harangszékeket készítenek, amelyekben a 
négy nagyobb harang mellett egy-egy elleninga gon
doskodik arról, hogy harangozás közben ne terheljék 
a tornyot a hatalmas tömegek lengése által keltett 
vízszintes irányú erők.
A régi és új harangok együttes megszólalására 2011 
tavaszáig, valószínűleg húsvétig kell várni.

Debrecenbe érkezett Betlehem fénye
A betlehemi lángot évenként más-más intézmény, 
templom fogadja. Múlt évben is a debreceni Kolping 
Család Egyesület vitte Debrecenbe. A Svetits Intézet 
karácsonyi ünnepségén Bosák Nándor püspök adta 
tovább a lángot a plébániák képviselőinek.
Bosák Nándor debrecen-nyíregyházi püspök decem
ber 19-én 16 órakor vette át a betlehemi lángot a 
debreceni Kolping Család Egyesület küldöttségétől a 
Svetits Intézetben, a gimnázium karácsonyi ünnepsé
gén, majd továbbadta a plébániák képviselőinek. A 
szervezők a közösségek, plébániák képviselőit várták 
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erre az ünnepségre, hogy minél több otthonba eljut
hasson a betlehemi láng.

Négy keresztényt ítéltek börtön bünte
tésre Algériában

December 12-én négy muzulmánból kereszténnyé lett 
algériai embert ítéltek börtönbüntetésre Algériában.
Hasonló eseményre eddig még nem volt példa az 
országban, így első alkalommal a hatóságok az ítéle
tet két, illetve három hónapnyi börtönbüntetésre szab
ták. Három keresztény hívőt két hónapra ítéltek, míg 
a negyedik vádlottat háromra, illetve 100 eurónak 
megfelelő pénzbüntetésre azzal az indokkal, hogy 
törvénytelenül vendégül látott külföldieket. A négy 
keresztény elleni vád az, hogy a törvény által előírt 
hatósági engedély nélkül protestáns istentiszteleti 
helyet nyitottak.
Az AsiaNews hírügynökség szerint az ügyész egy 
évnyi börtönbüntetést kért a vádlottak számára, mivel 
engedély nélkül jártak el az ügyben. Algériában 
ugyanis akár muzulmán, akár más vallás esetében 
engedélyre van szükség az istentiszteleti helyek léte
sítéséhez.
„ 2003 óta mindig befogadtam a törvényesen, vízum
mal Algériában élő külföldieket, akik ezáltal igazolt 
szálláshellyel rendelkeztek” - nyilatkozta a La Croix 
francia napilapnak Mahmoud Yahou protestáns lel
kész, akit három hónapnyi börtönbüntetésre ítéltek. A 
lelkész számára érthetetlen a törvényi rendelkezés. 
Egyes vélemények szerint ezen eljárás is híven tükrö
zi az algériai hatóságok viszonyulását és politikáját a 
kisebbségben lévő keresztényekkel kapcsolatban.

SZENTEK ÉLETE

Folignói Szent Angéla özvegy

Angéla Olaszországban, Folignóban született 1248- 
ban.
Nagyon szép leány volt. Megházasodott és négy 
gyermeke született. Angéla mindig szerette a divatos 
öltözködést és a szórakozást. Családanya korában is 
járt szórakozni és új ruhákat csináltatott, szépségápo
lással is foglalkozott. Angéla minden vasárnap a 
templomba is a legcsinosabb ruhájában ment azért, 
hogy az emberek csodálják meg őt. Nem Jézus miatt 
akart templomba járni, nem volt szívből vallásos, 
hanem külsőséges volt. O a gyónásban csak a kisebb 
bűneit vallotta be. Áldozni is sokszor bűnös szívvel 
ment és azért ment áldozni, hogy a többi ember lássa, 
így Angéla többször szentségtörést csinált.
Egyszer egy ferences pap beszélt a szentmisén, ahol 
Angéla is jelen volt. A beszéd közben a jó Isten ke
gyelme megérintette Angéla szívét. Angéla akkor
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rájött, hogy ö milyen súlyos bűnökben él. Nagyon 
nyugtalan lett. Azonnal elment a paphoz életgyónást 
végezni.
Az életgyónás az, amikor egész életünket megvizs
gáljuk és Istent kérjük, hogy tisztítson meg minden 
bűntől és alkossa újjá a lelkünket és „csináljon ren
det” az életünkben.
Amikor elvégezte az elégtételt, Angéla valóban meg
változott: megtalálta a bűnös emberek szabadítóját, a 
keresztre feszített Jézust. Annyira szerette Jézust, 
hogy lemondott érte a szép ruhákról, a társaságról és 
az emberek dicséretéről.
Angéla álmában többször megjelent Jézus a kereszten 
és ezt mondta Angélának: „Én teérted szenvedtem a 
kereszten. Mit adsz te nekem?" 
Angéla Jézusnak azt adta, hogy minden vagyonát 
szétosztotta a szegényeknek, ápolta a betege
ket, leprásokat, sokat imádkozott és böjtölt. 
Angéla jutalmat is kapott Jézustól. Jézus látomásban 
megmutatta neki Szentséges Szívét és többször be
szélt vele. Angéla ezt mondta Jézusnak: „Bármilyen 
baj történik velem, én akkor is szolgállak Téged, Jé
zusom!”
Angéla belépett a Ferences Világi Rendbe. Angéla 
sok testi és lelki szenvedést is viselt. O sokszor nagy 
szomorúságot érzett a bűnök miatt. 
Angéla nagy szenvedések között halt meg 
Folignóban 1309-ben.

A három napkeleti bölcs 
Gáspár, Menyhért, Boldizsár

Az Ószövetségben Bálaám próféta megjósolta, hogy 
különös csillag lesz az égen, amikor megszületik a 
Megváltó. Ez jelzi a pogányoknak Jézus születését. A 
három bölcs a pogány népeket képviseli. Ők pogány 
létükre is várták a Megváltó érkezését és a csillag 
feltűnésekor azonnal útnak indultak Izrael felé. Vál
lalták a nehéz vándorutat, mert tudták Jézus az egész 
világ Ura.
A bölcsek természetesen a jeruzsálemi palotában 
keresték először az újszülött Királyt. Csodálkozva 
kérdezték Heródestőí: „Hol van a zsidók királya, 
mert láttuk csillagát keleten. ”
Ekkor Heródes nagyon dühös lett. Ő féltette a királyi 
hatalmát. Heródes tudósai megtalálták Mikeás prófé
ta írásaiban, hogy Jézus Betlehemben születik. A 
gonosz Heródes kérte a három királyt, hogy ha meg-
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találják Jézust, akkor jöjjenek vissza hozzá, mert 
Heródes is meg akarja látogatni Jézust. Igazából He- 
ródes meg akarta ölni Jézust.
A három gazdag vándor gyanútlanul ment Betlehem
be. Köszöntötték Jézust arannyal, tömjénnel és mir
hával. Ezek királynak szóló ajándékok. A szegényes 
hely nem zavarta őket.
Boldogan mentek aludni a sátorba. Éjjel azonban egy 
angyal figyelmeztette a három bölcset, hogy ne men
jenek vissza Heródeshez, mert ezzel Jézus élete ve
szélybe kerül. így a bölcsek egyenesen hazájukba 
távoztak.
A Gáspár, Menyhért és Boldizsár nevet a középkor
ban adták a három bölcsnek. A hagyomány szerint 
Szent Tamás apostol keresztelte meg a három bölcset 
és ők lettek Perzsia püspökei. A három bölcs erek
lyéit ma a kölni dómban őrzik. Csak a Máté evangé
liumában található a szép történet (Mt 2,1-12).
Ök lettek az utasok, zarándokok és vendégfogadók 
védőszentjei.

Boldog Özséb szerzetes, 
a pálos rend alapítója

Özséb Magyarországon, Esztergomban született, 
nemes szülők gyermeke volt. Már kiskorában vallá
sos és szorgalmas volt. Amikor pap lett Özséb, tiszta 
leikéről és buzgóságáról már híres lett.
IV. Béla király idején a tatárjárás után sok remete élt 
az erdőkben. A remeték magányosan éltek, imádkoz
tak, böjtöltek. Az erdei remeték gyakran felkeresték 
Özséb papot, ennivalót kaptak tőle és sokat beszél
gettek vele. Nemsokára Özséb is elhatározta, hogy 
remete lesz, hogy a csöndes életmódban jobban tud
jon Istenre figyelni.
Özséb először a Pilis hegységben lakott egy barlang
ban. A barlang elé a forráshoz egy keresztet állított, 
amelyen Jézus szobra volt. Aki az úton arra ment és 
látta a keresztet, eszébe jutott az imádkozás. Azóta 
van hazánkban az utak mellett és a falu határában 
kereszt. Özséb lakóhelye a Pilisben Pilisszentkereszt 
falu, amely a keresztről kapta a nevét.
Özséb összegyűjtötte a magányos remetéket és meg
alapította a Szent Kereszt rendjét Remete Szent Pál 
tiszteletére. Ezért lett a szerzetesrend neve később 
pálos rend. Boldog Özséb 20 évig vezette a pálos 
rendet, amely az egyetlen magyar szerzetesrend. Ök a 
testvéri szeretetükről és a jó példamutatásukról voltak 
híresek.
A pálos rendnek 5 háza volt Magyarországon. Sajnos 
a kommunista időkben megszüntették ezt a rendet és 
a szerzetesek Lengyelországban és Amerikában tele
pedtek le. Lengyelországban a híres czestochowai 
Mária-kegyhelyen most is pálos szerzetesek élnek. 
A rendszerváltás után a pálos rend újra megjelent 
Magyarországon. A pálosok Budapesten, az Alföldön 
és Pécsett van. Pécsett van a pálos központ.
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Don Bosco Szent János áldozópap, 
rendalapító

Bosco János szegény földmű
ves szülők gyermeke volt. Egy 
kis olasz faluban született.
Édesapja korán meghalt. Édes
anyja Margit mama istenszere- 
tetre nevelte gyerekeit. Gyak
ran mondta fiának, a kis Já
nosnak: „Életünk rövid és ke
vés időnk van jót tenni.” 
Kilenc éves korában János egy 
csodálatos álmot látott. János 

egy udvaron játszott, aztán vad fiúkkal verekedni 
kezdett. Ekkor Jézus jelent meg és szólt Jánoshoz: 
„Ne így csináld! Legyél ezeknek a fiúknak jó barátja. 
Mutasd meg a fiúknak, hogy milyen csúnya a bűn és 
milyen szép, vonzó a jóság. Szelíden csináld ezt. ” 
Ezután a Szűzanya jött Jánoshoz és sok vad kutyát és 
farkast mutatott neki. Azt mondta Mária: „Én most 
megváltoztatom a vadállatokat. Te is így változtasd 
meg majd a vad fiúkat. ” Abban a pillanatban Mária 
szelíd bárányokká változtatta a vadállatokat. János 
sírni kezdett, mert akkor még nem értette a különös 
álmot.
János rögtön elkezdte a munkát a barátaival. Sok 
érdekes játékot mutatott a fiúknak: kötélen táncolt, 
kártyatrükköket mutatott, bűvészkedett és bábszínhá
zát csinált János. Az a fiú vehetett részt a játékban, 
aki imádkozott, hittant tanult. János elvitte barátait a 
templomba is.
János vágya volt, hogy pap legyen, de ehhez nem 
volt pénze. János már gyerekkorában ezért munkát 
vállalt: kávéházban dolgozott, szabómesterséget ta
nult, majd kovács-és lakatossegéd lett, sőt asztalos
mesternél is dolgozott. Közben sokat olvasott és 
társaival is mindig foglalkozott. Tizenhat éves korá
ban ment a szemináriumba. Ekkor is olyan szegény 
volt, hogy csak mások segítségével tudta kifizetni 
tandíját.
János Torinóban lett káplán egy templomban. Ott 
kezdett foglalkozni a városba került fiatalokkal, akik 
sokszor munkanélküliek is voltak. János elhatározta, 
hogy ezekért a veszélyeztetett fiúkért fog dolgozni 
egész életében. Isten megáldotta a munkáját. Legjobb 
segítőtársa volt Margit, az édesanyja.
Nemsokára Bosco János 400 fiúval foglalkozott, 
később 700-ra nőtt a számuk. Iparos legények, csa
vargók, utcagyerekek voltak legtöbben. Naponta 
jöttek hozzá a plébániára játszani, énekelni, imád
kozni, és dolgozni. Azután szentmisére mentek. Já
nos 12 kőműves tanulóval oratóriumot 
(=imaközösség) alapított. Sok utánajárással házat 
szereztek és kollégiumot. Don Bosco asztalos-cipész 
és szabóműhelyeket hozott létre. Minden fiúval sze
mélyesen foglalkozott. Mindig vidáman mókázott a 
gyerekekkel. Azt mondta Don Bosco: „Csináljátok 

úgy, ahogy én.”
Don Bosco közösséget alapított, munkalehetőséget 
biztosított és komoly vallásos nevelést adott a sze
gény fiúknak. így megmentette őket a züllött, csavar
gó élettől. Ez volt a 19. század legnagyszerűbb alapí
tása!
Don Bosco az öt segítő papokból megalapította 
Szalézi Szent Ferenc szerzetesrendjét. Már Don 
Bosco halálakor 250 szalézi ház működött és ezekben 
130000 fiatal nevelkedett. A fiúk közül sokan válasz
tották a papi hivatást. Ma már az egész világon elter
jedt a szalézi rend.
Isten már Don Bosco életében is sok csodát művelt és 
csodálatos képességeket adott neki: például belelátott 
az emberek leikébe.
Don Bosco nevelési módszeré világhírű. Ő mondta: 
„Szeresd, amit a gyermek szeret, akkor a gyermek 
szeretni fogja azt, amit te szeretsz.”
Bosco Jánost sok betegség gyötörte. 1888.-ban halt 
meg és 1930-ban avatták szentté.
Szent Don Bosco a tanulók, tanárok, fiatalok, könyv
kiadók és a nyomdászok védőszentje.

KERESZTÉNYSÉG ÉS 
MÁS VALLÁSOK

Vessük össze a bibliai kereszténységet 17 más 
vallással!
Minden hónapban írni fogunk egy-egy vallás
ról, amit tudtok majd összehasonlítani a „Bibli
ai kereszténységgel”.

BIBLIAI KERESZTÉNYSÉG

Alapító, az alapítás helye, ideje
Kr. u. 30-33 körül jött létre Palesztinában, az akkori 
Római Birodalom Júdea nevű tartományában (ma 
Izrael). Jézus tanítványait idővel „keresztények”-nek 
nevezték („Krisztus híve” vagy krisztusi).
Legfontosabb iratok
A Biblia, amelynek ószövetségi része eredetileg hé
ber és arámi, míg az újszövetségi rész görögül író
dott.
Kicsoda Isten?
Egyetlen Isten van, aki három személyben létezik 
mint Atya, Fiú és Szentlélek. A Biblia a leggyakrab
ban az Atyát nevezi Istennek, de a Fiút és a Szentlel- 
ket is. Isten szellemi lény, nincs teste. Isten személy 
és az emberhez hasonló. A világot a semmiből terem
tette. Örökkévaló, változhatatlan, szent, szeretetteljes 
és tökéletes.
Kicsoda Jézus Krisztus?
A Messiás, akit Isten az Ószövetségben megígért 
Izraelnek. A Szentiélektől fogant a szűz Mária méhé- 
ben. Benne a Fiú Isten lett emberré, a Háromság má
sodik személye. Teljesen Isten és teljesen ember, két 
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természete egymással összemoshatatlan és egymástól 
szétválaszthatatlan. A Fiú egylényegű és egyrangú az 
Atyával és a Lélekkel. Ö az egyetlen út, amely az 
Atyához, az üdvösséghez, az örök élethez vezet. Isten 
terve szerint kereszthalált szenvedett, helyettesítő 
áldozatával teljesen kiengesztelte az Atyát a bűnein
kért. Harmadnapra feltámadt, testben és lélekben is 
halhatatlanként. Feltámadása után 40 nap alatt több 
mint 500 szemtanú látta Jézust, megérintették a sebe
it, együtt étkeztek vele. Utána felemelkedett a 
mennybe, ahonnan ugyanígy, testben és látható mó
don fog visszatérni az idők végén, hogy megalapítsa 
Isten országát, és megítélje a világot.
Kicsoda a Szentlélek?
A Szentlélek Isten a Háromság harmadik személye, 
tehát nem az Atya és nem is a Fiú, és nem pusztán 
Isten ereje vagy megszemélyesítése. Érzései vannak, 
akarata, szól és cselekszik, például embereket győz 
meg, megszentel, vígasztal, fedd, vezet, tanít és be
tölt.
Mi az üdvösség útja?
Az üdvösség Isten kegyelméből adatik, ajándék, ame
lyet egyszerű hittel, bizalommal kell elfogadni, és 
amit nem lehet kiérdemelni. Az embernek teljes szív
vel hinnie kell, hogy Jézus az ő bűneiért is bűnhődött, 
amikor meghalt, és hogy feltámadt, tehát most is él. 
Ez a biztosítéka annak, hogy az ember bűnbocsánatot 
nyerhet, és örök életre támadhat fel. A szent és szere
tő Isten így akarja megmenteni a bűnös és engedetlen 
emberiséget.
Mi történik a halál után?
Haláluk után a hívők Jézussal lesznek együtt. Min
denkire vár a végső ítélet, amikor hívők és nem hívők 
egyaránt fel fognak támadni. Akik elítéltetnek, azok
nak az Istentől való örök elválasztottság kínjait (po
kol) kell elszenvedniük. Akik üdvösséget nyertek, 
örökre Istennel lesznek a mennyben, új, halhatatlan 
testet, mennyei létformát kapnak.
Egyéb sajátságok, érdekességek
Csoportos istentisztelet, általában templomban vagy 
imaházban. Nincsenek titkos szertartások. Egyetemes 
gyakorlat a keresztség és az úrvacsora (Oltáriszent- 
ség). Jellemző az önkéntes missziós erőfeszítés és 
karitatív munka, a szükségben lévők (szegények, 
özvegyek, árvák és elnyomottak) segítése. Jézus sze
rint a követőit az egymás iránti szeretetükről ismerik 
meg az emberek.

JUDAIZMUS

Alapító, az alapítás helye, ideje
A judaizmus közel-keleti vallás, alapítói Abrahám (i. 
e. 20. sz.) és Mózes (i. e. 15. sz.). Három mai fő 
irányzata: ortodox, konzervatív és reform judaizmus.
Legfontosabb iratok
A Tanakh (Ószövetség), azon belül különösen a Tóra 
(Mózes öt könyve). A Talmud a Tanakh magyaráza-
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ta. A bölcsek (pl. Maimonidész) taníátsai. Irányza
tonként sajátos tanítások.
Kicsoda Isten?
Az ortodoxok szerint egy Isten van, aki szellemi lény, 
személy, mindenható, örökkévaló és irgalmas. Más 
zsidók számára Isten személytelen, megismerhetet- 
len, különbözőképpen meghatározható. A Szenthá
romság-tant mind nem fogadják el.
Kicsoda Jézus Krisztus?
Jézus hamis messiás, vagy kegyes rabbi (tanító), aki 
vértanúhalált szenvedett. Sok zsidó nem foglalkozik 
Jézussal. Az ortodox szerint az eljövendő Messiás 
helyre fogja állítani a zsidó királyságot, ő uralkodik 
majd az egész földön. Csak az ún. messiáshívő zsi
dók fogadják el, hogy Jézus a Messiás, Isten Fia, 
feltámadt és visszajön.
Kicsoda a Szentlélek?
Egyesek szerint a „szent lélek” Isten földi tevékeny
ségnek egyik elnevezése, mások szerint Isten szerete
tő vagy ereje.
Mi az üdvösség útja?
Szükséges a hit, az imádság, a bűnbánat és a Törvény 
betartása. Nem zsidó is üdvözülhet, ha igazságos, 
nem bálványimádó, istenkáromló, házasságtörő, tol
vaj vagy gyilkos, és nem eszik élő húst („Noé fiai”). 
Mások szerint az üdvösség a társadalmi hálaadás.
Mi történik a halál után?
A test az ítélet napján fel fog támadni. Az engedel
mesek örökké élnek Istennel, a bűnösökre örök szen
vedés vár. Mások szerint a halál után nincs tudatos 
lét.
Egyéb sajátságok, érdekességek
A fiúgyermekeket körülmetélik. A sabbat napján 
(péntek estétől szombat estig) zsinagógái összejöve
telek. Sok szent nap és ünnep van, például a peszách, 
szukkót, hanukka, a ros-hásáná, a jóm-kipur és 
purim. Jeruzsálemet szent városnak tekintik. A mo
dernjudaizmus nem térítő vallás.

VICCSAROK

A nyugalom helye

Két pók beszélget tavaszi ébredésük napján:

- Hogy töltötted a telet?
- Ne is kérdezd! Fenn voltam a toronyban, 
és alig pihentem a sok harangozástól.
- Mondhatom, én remekül éreztem ma
gam, senki sem zavart - mondta a másik.
- Miért, te hova vackoltál be?
- A missziósperselybe.


